
COMUNE DI INVERUNO
Città Metropolitana di Milano

ORDINANZA SINDACALE N. 22 DEL 06/11/2023

OGGETTO: DIVIETO DI DISTRIBUZIONE VOLANTINI, MANIFESTI, DEPLIANTS, ECC. DURANTE IL
PERIODO DI SVOLGIMENTO DELLA 416 EDIZIONE MANIFESTAZIONE 'ANTICA FIERA
DI SAN MARTINO'

IL SINDACO

Premesso:
Che nel periodo dal 10.11.2023 al 13.11.2023 nel territorio comunale si svolgerà la 416^ edizione della
tradizionale manifestazione fieristica “Antica Fiera di San Martino”;
Che l’Antica  Fiera  di  San  Martino  insiste  su  una  parte  del  territorio  comunale  delimitato  da  apposite
chiusure alla circolazione dei veicoli;
Che nell’ambito dell’area Fiera di San Martino è prevista la presenza di espositori su area scoperta e su
area coperta nonché esercenti commercio su area pubblica;
Che gli espositori, previo pagamento, sono inseriti su apposita Guida alla Fiera di San Martino che consente
loro di pubblicizzare la loro azienda; 
Che all’interno della Guida alla Fiera e del Programma alla Fiera sono inseriti spazi pubblicitari che possono
essere acquistati dalle aziende che vogliono fornire visibilità alla propria attività;
Che si ritiene opportuno vietare forme pubblicitarie diverse da quelle sopra descritte per le aziende che
non hanno effettuato l’inserimento del loro nominativo all’interno del programma e della guida alla Fiera di
San Martino o che non siano espositori su area scoperta o coperta o esercenti commercio su area pubblica
nei giorni di svolgimento della Fiera di San Martino;
Che  il  divieto  abbia  valenza  all’interno  dell’  area  in  cui  si  svolge  l’antica  Fiera  di  San  Martino  ed  in
prossimità della stessa;
Preso atto che alcune aziende effettuano promozione commerciale attraverso il sistema di volantinaggio
porta a porta e la diffusione indiscriminata di manifesti e depliants nelle vie, nelle piazze, nei portoni, sui
parabrezza delle auto in sosta e su qualsiasi manufatto esposto al pubblico, compresi pali di illuminazione e
della segnaletica stradale;
Ritenuto doveroso dover regolamentare l’attività di distribuzione dei depliants, volantini, manifesti, lungo
le strade dell’area in cui si svolge l’antica Fiera di San Martino ed in prossimità della stessa nel periodo di
svolgimento della stessa dal 10.11.2023 al 13.11.2023;
Visto il d.lgs. 18.08.2000 n. 267;
Visto il D. Lgs. 15.11.1993, n. 507; 
Visto l’art. 50 del T.U.E.L. approvato con Decreto Legislativo 18.08.2000, n. 267; 
Visto il D. Lgs. 152/2006;

ORDINA

Alle aziende che non hanno effettuato l’inserimento del loro nominativo all’interno del Programma e
della Guida alla Fiera di San Martino o che non siano espositori su area scoperta o coperta o esercenti
commercio su area pubblica nei giorni della Fiera di San Martino:



• Con effetto immediato per il periodo dalle ore 18:00 del giorno 10/11/2023 alle ore 24:00 del giorno
13/11/2023, all’interno dell’area e lungo le strade dell’area in cui si svolge l’Antica Fiera di San Martino
ed  in  prossimità  della  stessa,  che  sia  vietato  di  effettuare  pubblicità,  mediante  volantinaggio  e/o
affissione e/o apposizione di manifesti  o attraverso l’utilizzo di cartelli  e stendardi, gonfaloni, palloni
aerostatici e frenati, proiezioni, striscioni, strutture provvisorie su suolo pubblico, teli pittorici, pubblicità
su veicoli;

• Per il periodo dalle ore 18:00 del giorno 10/11/2023 alle ore 24:00 del giorno 13/11/2023, all’interno
dell’area e lungo le strade dell’area in cui si svolge l’Antica Fiera di San Martino ed in prossimità della
stessa, che sia vietata la collocazione di ogni tipo di pubblicità su pali dell’illuminazione pubblica e della
segnaletica stradale, sugli alberi nonché,  sui muri o qualsiasi altro luogo o struttura non regolarmente
autorizzati.

• Per il periodo dalle ore 18:00 del giorno 10/11/2023 alle ore 24:00 del giorno 13/11/2023, all’interno
dell’area e lungo le strade dell’area in cui si svolge l’Antica Fiera di San Martino ed in prossimità della
stessa,  che sia  vietata  la  distribuzione e  la  posa  per  il  ritiro  di  volantini,  depliants,  opuscoli  o altro
materiale pubblicitario sotto le porte di accesso, sugli usci, sotto i cancelli delle abitazioni private, sul
parabrezza o lunotto delle autovetture e comunque su tutti gli altri tipi di veicoli.

DISPONE

che del presente provvedimento sia data adeguata pubblicità con pubblicazione all’Albo Pretorio;
 

AVVISA

 che, salvo che il fatto non costituisca reato più grave, le violazioni saranno punite con sanzione
amministrativa pecuniaria  prevista dall'art.  7-bis,  comma 1-bis,  del  T.U. approvato  con il  D.Lgs.
267/2000,  da un minimo di € 25,00 ad un massimo di € 500, secondo le modalità previste dalla
Legge n. 689/1981;

 che avverso il presente provvedimento è ammesso ricorso al Tribunale Amministrativo Regionale
di Milano nel termine di sessanta giorni dalla sua pubblicazione, oppure in via alternativa ricorso
straordinario al Presidente della Repubblica nel termine di 120 giorni dalla stessa data.

Il personale del Servizio di Polizia Locale di Inveruno e tutte le altre Forze di Polizia sono incaricati
di far osservare la presente ordinanza.

Copia del  presente atto sia  trasmessa alla  Polizia  Locale  di Inveruno,  al S.U.A.P del  Comune di
Inveruno, alla Stazione Carabinieri di Cuggiono per quanto di propria competenza.

Il Sindaco
Dott.ssa Sara Bettinelli

(Documento Firmato digitalmente, ex  artt. 21 e 24 del D.lgs. 82/2005)


